
 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul 
Conselho Superior 

 

 

Resolução nº 064, de 15 de agosto de 2017. 
 
 
 

O Presidente em exercício do Conselho Superior do Instituto Federal de Educação, 
Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul - IFRS, considerando o que foi deliberado na 
reunião deste Conselho realizada em 15/08/2017, no Campus Bento Gonçalves, no uso de 
suas atribuições, RESOLVE: 

 
Art. 1º Aprovar as alterações no Calendário Acadêmico 2017 do Campus Erechim, 

conforme documento anexo. 
 
Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data. 
 

 
 
 

José Eli Santos dos Santos 
Presidente em exercício do Conselho Superior IFRS 

 

 

 



(colocar a marca do campus)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28
29 30 31

Observações
01- Confraternização Universal
02 a 31- Período de férias docentes
09 a 13- Período de rematrículas
16  a  30-  Período  de  inscrições  (2ª  etapa)  ao
Programa de Benefícios Estudantis
* Inscrições para estudantes ingressantes 2017/1
16  a  20- Matrículas  dos  ingressantes  em  1ª
chamada do PS 2017/1
25  a  27- Matrículas  dos  ingressantes  em  2ª
chamada do PS 2017/1

Rua Domingos Zanella 104- Bairro Três Vendas- Erechim/RS (54)33217500 

Campus Erechim

Calendário Acadêmico

                  Janeiro | 2017

2017



(colocar a marca do campus)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
   1 2 3 4
 5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18

19 20 21 22 23 24 25

26 27 28

Observações
01-  Realização da chamada pública de ingresso
do PS 2017/1
01 a 09- Período de férias docentes

1º SEMESTRE
02- Publicação de Edital  de Aproveitamento de
Estudos e Certificação de Conhecimentos
10- Reuniões/encontro de formação
13- Início das aulas 2017/1 para Engenharia de
Alimentos  e  Tecnologia  em  Design  de  Moda
para 1º e 3ºs
13-  Data limite para as Coordenações de Curso
entregarem  os  Planos  de  Ensino  ao  Setor
Pedagógico
13 a 17- Ajuste de matrícula para Engenharia de
Alimentos e Tecnologia em Design de Moda para
1º e 3ºs
13  a  28-  Período  de  inscrições  (3ª  etapa)  ao
Programa de Benefícios Estudantis
*  Inscrições  para  estudantes  ingressantes  por
chamadas extras em 2017/1
13  e  28- Cancelamento  de  matrícula  em
componentes curriculares
16- Divulgação do resultado dos selecionados ao
Programa de Benefícios Estudantis- 2ª etapa 
17- Formatura dos Cursos Técnicos
18-  Formatura  dos  Cursos  Superiores  de
Engenharia Mecânica e Tecnologia em Design de
Moda
20- Início das aulas 2017/1 para Cursos Técnicos
e  Cursos  Superiores  de  Engenharia  Mecânica
Tecnologia  em  Marketing  e  Tecnologia  em
Design de Moda para5ºs
20 a 24- Ajuste de matrícula Cursos Técnicos e
Cursos  Superiores  de  Engenharia  Mecânica
Tecnologia em Marketing e Tecnologia em Design
de Moda para 5ºs
21- Entrega da lista de alunos ingressantes/infre-

Rua Domingos Zanella 104- Bairro Três Vendas- Erechim/RS (54)33217500 

Campus Erechim

                 Fevereiro | 2017



(colocar a marca do campus)

quentes pelas Coordenações de curso ao Setor
de  Registros  Escolares  para  Engenharia  de  Ali-
mentos e Tecnologia em Design de Moda para 1º
e 3ºs
22- Nova chamada para ingresso de alunos em
lista de espera para Engenharia de Alimentos e
Tecnologia em Design de Moda para 1º e 3ºs
23 e 24- Matrículas para alunos da nova chama-
da  para  Engenharia  de  Alimentos  e  Tecnologia
em Design de Moda para 1º e 3ºs
24- Formatura de gabinete dos Cursos Superiores
de Tecnologia em Design de Moda e Engenharia
Mecânica
27- Dia não letivo
28- Carnaval

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
 1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30 31

Observações
01-  Dia  letivo  para  Engenharia  de  Alimentos  e
Tecnologia em Design de Moda para 1º e 3ºs
01  a  24-  Cancelamento  de  matrícula  em
componentes curriculares
02- Entrega da lista de alunos ingressantes/infre-
quentes pelas Coordenações de curso ao Setor
de  Registros  Escolares  para  Cursos  Técnicos  e
Cursos Superiores de Engenharia Mecânica Tec-
nologia em Marketing 
03- Nova chamada para ingresso de alunos em
lista de espera para Cursos Técnicos e Cursos Su-
periores de Engenharia Mecânica Tecnologia em
Marketing
06 e 07-  Matrículas para alunos da nova chama-
da  para Cursos Técnicos e Cursos Superiores de
Engenharia Mecânica Tecnologia em Marketing 
16-  Divulgação dos resultados dos selecionados
ao Programa de Benefícios Estudantis- 3ª etapa
25-  Aula  com  horário  de  segunda-feira  para
Tecnologia em Design de Moda para 1º e 3ºs

Rua Domingos Zanella 104- Bairro Três Vendas- Erechim/RS (54)33217500 

Campus Erechim

                 Março | 2017



(colocar a marca do campus)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2 3 4 5 6 7 8
9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29
30

Observações
04-Publicação  de  Edital  de  Validação  de
Atividades Curriculares Complementares
11- Aula  com  horário  de  sexta-feira  para  os
cursos  Técnicos  e  Superiores  de  Engenharia
Mecânica, Tecnologia em Marketing e Tecnologia
em Design de Moda do 5ºs
14- Paixão de Cristo
18 e 19- Conselho de Curso Parcial/ Reunião de
Colegiado de Curso
19- Aula com horário de sexta-feira para todos os
cursos/turnos
21- Tiradentes
29-  Aula  com  horário  de  segunda-feira  para
Engenharia de Alimentos 

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6

7 8 9 10 11 12 13
14 15 16 17 18 19 20
21 22 23 24 25 26 27
28 29 30 31

Observações
01- Dia do Trabalho
02- Publicação de Edital de Transferência

Rua Domingos Zanella 104- Bairro Três Vendas- Erechim/RS (54)33217500 

Campus Erechim

                 Abril | 2017

                  Maio | 2017



(colocar a marca do campus)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3

4 5 6 7 8 9 10
11 12 13 14 15 16 17

18 19 20 21 22 23 24
25 26 27 28 29 30

Observações
05-Publicação  de  Edital  para  Ingresso  de
Diplomado
15- Corpus Chiristi
16-  Dia  letivo  para  Engenharia  de  Alimentos  e
Tecnologia em Design de Moda para 1º e 3ºs
26 a 30- Matrículas dos alunos ingressantes em
1ª chamada do PS 2017/2
26  a  30- Período  de  inscrições  (4ª  etapa)  ao
Programa de Benefícios Estudantis
*Inscrição  para  estudantes  ingressantes  em
2017/2 e para os matriculados em 2017/1 que
perderam os prazos da primeira e segunda etapa

Rua Domingos Zanella 104- Bairro Três Vendas- Erechim/RS (54)33217500 

Campus Erechim

                  Junho | 2017



(colocar a marca do campus)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1

2 3 4 5 6 7 8

9 10 11 12 13 14 15

16 17 18 19 20 21 22

23 24 25 26 27 28 29
30 31

Observações

01  a  21-  Período  de  inscrições  (4ª  etapa)  ao
Programa de Benefícios Estudantis*
*Inscrição  para  estudantes  ingressantes  em
2017/2 e para os matriculados em 2017/1 que
perderam o auxílio ou os prazos da primeira e
segunda etapa
03 a 07- Divulgação da média semestral
03 a 14- Renovação do trancamento de matrícula
03 a 14- Solicitação de reingresso
05  a  07- Matrículas  dos  ingressantes  em  2ª
chamada do PS 2017/2
05- Término  das  aulas  2017/1  para  Cursos
Técnicos  e  Cursos  Superiores  de  Engenharia
Mecânica Tecnologia em Marketing e Tecnologia
em Design de Moda para5ºs
06 e  07- Conselho de Curso Final/  Reunião de
Colegiado  para  Cursos  Técnicos  e  Cursos
Superiores  de  Engenharia  Mecânica  Tecnologia
em Marketing
07- Término das  aulas  2017/1 para Engenharia
de Alimentos e Design de Moda para 1º e 3ºs
07 a  10- Conselho de Curso Final/  Reunião de
Colegiado  de  Curso  para  Engenharia  de
Alimentos e Tecnologia em Design de Moda 
10 a 14- Período de exames
12- Realização da Chamada Pública de Ingresso
do PS 2017/2
17- Prazo final para divulgação das notas finais
no Sistema Acadêmico- SIA
17- Entrega dos diários  de classe  para  o  Setor
Pedagógico

2º SEMESTRE
18- Início do período de rematrículas
18 a 23- Período de férias dos docentes
20- Publicação do Edital  de Aproveitamento de
Estudos e Certificação de Conhecimentos

Rua Domingos Zanella 104- Bairro Três Vendas- Erechim/RS (54)33217500 

Campus Erechim

                  Julho | 2017



(colocar a marca do campus)

24- Reuniões/ encontro de formação
25- Início do período de aulas 2017/2
25-  Data limite para as Coordenações de Curso
entregarem aos  Planos de Ensino para o  Setor
Pedagógico
25 a 31- Ajustes de matrícula
25  a  31-  Cancelamento  de  matrícula  em
componentes curriculares

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5

6 7 8 9 10 11 12

13 14 15 16 17 18 19

20 21 22 23 24 25 26
27 28 29 30 31

Observações

1  a  31-Cancelamento  de  matrícula  em
componentes  curriculares
02-Entrega  da  lista  de  alunos
ingressantes/infrequentes  pelas  Coordenações
de Curso ao Setor de Registros Escolares
03-Nova  chamada para  ingresso  de  alunos  em
lista de espera
04- Formatura dos Cursos Técnicos 
04 a 07-Matrículas para alunos da nova chamada
11- Formatura do Curso Superior de Tecnologia
em Marketing
17- Divulgação do resultado dos selecionados ao
Programa de Benefícios Estudantis- 4ª etapa
18- Formatura de gabinete do Curso Superior de
Tecnologia em Marketing

Rua Domingos Zanella 104- Bairro Três Vendas- Erechim/RS (54)33217500 

Campus Erechim

                 Agosto | 2017



(colocar a marca do campus)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2

3 4 5 6 7 8 9

10 11 12 13 14 15 16
17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30

Observações
07- Independência do Brasil
08-  Dia  letivo  para  Engenharia  de  Alimentos  e
Tecnologia em Design de Moda para 1º e 3ºs
20- Revolução Farroupilha
23- Aula  com  horário  de  quinta-feira  para
Tecnologia em Design de Moda para 1º e 3ºs
25  a  28- Semana  com  Atividades  acadêmicas
para  os  cursos  de  Engenharia  Mecânica
Tecnologia em Marketing e Tecnologia em Design
de Moda  5ºs
26 e 27- Conselho Parcial de Curso/ Reunião de
Colegiado de Curso
30-  Aula  com  horário  de  quinta-feira  para
Engenharia de Alimentos 

Rua Domingos Zanella 104- Bairro Três Vendas- Erechim/RS (54)33217500 

Campus Erechim

                 Setembro | 2017



(colocar a marca do campus)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4 5 6 7
8 9 10 11 12 13 14

15 16 17 18 19 20 21
22 23 24 25 26 27 28

29 30 31

Observações
10-  Aula com horário de quinta-feira para todos
os cursos/turnos
12- Nossa Senhora Aparecida
15- Dia do Professor
17  a  31- Validação  das  Atividades  Curriculares
Complementares
19- Publicação de Edital de Transferência
28- Dia do Funcionário Público

23 e 24- Atividades acadêmicas para os cursos de
Engenharia Mecânica Tecnologia em Marketing e
Tecnologia em Design de Moda 5ºs
Dia não letivo para os cursos técnicos

Rua Domingos Zanella 104- Bairro Três Vendas- Erechim/RS (54)33217500 

Campus Erechim

                 Outubro | 2017



(colocar a marca do campus)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2 3 4

5 6 7 8 9 10 11
12 13 14 15 16 17 18
19 20 21 22 23 24 25
26 27 28 29 30

Observações
02- Finados
03-  Dia  letivo  para  Engenharia  de  Alimentos  e
Tecnologia em Design de Moda para 1º e 3ºs
15- Proclamação da República
18- Aula  com  horário  de  quarta-feira  para
Tecnologia em Design de Moda para 1º e 3ºs
20- Dia da Consciência Negra
21- Publicação  de  Edital  para  Ingresso  de
Diplomado
25- Aula  com  horário  de  quarta-feira  para
Engenharia de Alimentos 
27 a 30- Renovação do trancamento de matrícula
27 a 30- Solicitação de reingresso

Rua Domingos Zanella 104- Bairro Três Vendas- Erechim/RS (54)33217500 

Campus Erechim

                  Novembro | 2017



(colocar a marca do campus)

Dom Seg Ter Qua Qui Sex Sáb
1 2

3 4 5 6 7 8 9
10 11 12 13 14 15 16

17 18 19 20 21 22 23
24 25 26 27 28 29 30
31

Observações
01 a 15- Renovação do trancamento de matrícula
01 a 15- Solicitação de reingresso
05 a 11- Divulgação da média semestral para os
Cursos  Técnicos
08 a 14- Divulgação da média semestral para os
Cursos  Superiores
08-  Término  das  aulas  2017/2  para  os  Cursos
Técnicos
11- Conselho  de  Curso  Final/  Reunião  de
Colegiado de Curso para os Cursos Técnicos
12  a  18-  Período  de  exames  para  os  Cursos
Técnicos
14-  Término  das  aulas  2017/2  para  os  Cursos
Superiores 
14 a  15- Conselho de Curso Final/  Reunião de
Colegiado de Curso para os Cursos Superiores 
15  a  21-  Período  de  exames   para  os  Cursos
Superiores
22- Prazo  final  para  divulgação  de  notas  no
Sistema Acadêmico- SIA
25- Natal

Informações gerais
O trancamento de matrícula pode ser solicitado a
qualquer tempo.

Feriados e dias não letivos
Eventos/Atividades
Prazo final para registro de notas e entrega de documentos
Dias Letivos
Recesso Escolar/Férias
Conselhos  de Classe

Rua Domingos Zanella 104- Bairro Três Vendas- Erechim/RS (54)33217500 

Campus Erechim

                  Dezembro | 2017

Destaques Importantes


